UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

OBCHODNÍ FIRMA, KONCEPCE PRÁVNÍ ÚPRAVY A OCHRANY

TRADE NAME, CONCEPTION OF LEGAL REGULATIONS AND
PROTECTION

Konzultant: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Autor práce: Mgr. Iva Hutařová

Datum vyhotovení: duben 2009

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Pasově dne 30. května 2009

Iva Hutařová

Patří a sluší se, a ráda tak i učiním, vyslovit poděkování Prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za obětavou pomoc a pozornost, kterou mé práci věnovala.

Stejně tak ráda bych poděkovala svým rodičům za jejich lásku a podporu během mého vysokoškolského studia.

Obsah

Seznam použitých zkratk: 6
Úvod 7
1. Historie právní úpravy obchodní firmy 9
1.1. Počátky firmy 9
1.2. Úprava firmy v Obecném zákoníku obchodním č. 1/1863 ř.z. 9
1.3. Občanský zákoník č. 141/1950 Sb. 12
1.4. Hospodářský zákoník č. 109/1964 Sb. a firma..... 12
1.5. Obchodní zákoník č. 513/1991 Sb. 13
2. Obchodní firma 15
2.1. Obchodní firma obecně 15
2.2. Pojem a podstata obchodní firmy 15
2.3. Funkce obchodní firmy 17
2.4. Tvorba obchodní firmy..... 18
2.4.1. Zásady tvorby 18
2.4.2. Struktura obchodní firmy 20
2.4.2.1. Struktura obchodní firmy podnikatele – fyzické osoby 22
2.4.2.2. Struktura obchodní firmy podnikatele – právnické osoby 25
2.4.2.3. Sdružení a společné jméno 29
2.4.3. Zkratky obchodní firmy 32
2.5. Změna, převod a přechod obchodní firmy 34
2.5.1. Přechod obchodní firmy 34
2.5.2. Změna obchodní firmy 36
2.5.3. Převod obchodní firmy 37
2.5.4. Koncernové podniky a obchodní firma 39
2.6. Užívání obchodní firmy..... 40
2.7. Zápis firmy odporující kogentním ustanovením zákona..... 42
2.8. Ochrana obchodní firmy..... 45
2.8.1. Ochrana obchodní firmy podle firemního práva 45
2.8.2. Ochrana obchodní firmy v rámci nekalé soutěže 51
2.8.3. Ochrana obchodní firmy podle trestního práva..... 53
2.8.4. Závěrem k ochraně obchodní firmy 54
2.9. Rozpor mezi zapsanými a zveřejněnými údaji o obchodní firmě 56
3. Název právnické osoby a jeho ochrana – úprava v občanském zákoníku 56
3.1. Název právnické osoby 56
3.2. Úprava ochrany názvu a dobré pověsti právnických osob 58

4. Rekodifikace českého soukromého práva..... 60
4.1. Název právnické osoby v návrhu nového občanského zákoníku 60
4.2. Návrh zákona o obchodních společnostech a družstvech – zákon o obchodních korporacích..... 63
4.3. Úprava obchodní firmy v návrhu zákona o obchodních společnostech a družstvech... 64
4.4. Zhodnocení a shrnutí navrhované úpravy 67
5. Úprava firemního práva v německém obchodním zákoníku 69
5.1. Význam obchodní firmy..... 69
5.1.1. Vymezení pojmu obchodní firma..... 71
5.1.2. Firemní otevřenost..... 72
5.2. Vznik, změna a zánik obchodní firmy..... 73
5.2.1. Druhy obchodních firem 74
5.2.2. Obchodní firma podnikatele - fyzické osoby 75
5.2.3. Obchodní firma podnikatele - právnické osoby 76
5.3. Principy tvorby obchodní firmy 78
5.3.1. Zásada pravdivosti firmy..... 78
5.3.2. Zásada stálosti obchodní firmy 79
5.3.3. Zásada výlučnosti obchodní firmy 80
5.4. Ochrana obchodní firmy..... 81
5.4.1. Ochrana podle § 37 HGB 82
5.4.2. Ochrana podle zákona o ochranných známkách 84
5.4.3. Ochrana firmy podle zákona o nekalé soutěži 85
5.5. Závěrem k německému firemnímu právu 85
6. Nástin úpravy firemního práva ve Velké Británii 88
6.1. Úvodem k firemnímu právu 88
6.2. Obchodní jméno 89
6.3. Název společnosti..... 90
6.3.1. Užívání klamavého názvu společnosti 92
6.4. Závěrem k anglické úpravě firemního práva..... 93
7. Závěr 95
8. Resumé 97
Seznam použité literatury a jiné prameny 99
Seznam klíčových slov 104

Seznam použitých zkratk:

Obchodní zákoník č. 513/1991 Sb. „ObchZ“
Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. „ObčZ“
Návrh nového občanského zákoníku „Návrh ObčZ“
Návrh zákona o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) „Návrh ZObchK“
Zákon o soukromém podnikání občanů č. 105/1990 Sb. „ZSPO“
Občanský soudní řád č. 99/1963 Sb. „OSŘ“
Trestní zákon č. 140/1961 Sb. „TZ“
Tiskový zákon č. 46/2000 Sb. „TiZ“
Listina základních práv a svobod č. 2/1993 Sb. „Listina“
Sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu ve věcech Občanskoprávních z období první republiky „Vážný“
Obchodní firma „firma“
Obecný zákoník obchodní č. 1/1863 ř.z. „OZO“
Hospodářský zákoník č. 109/1964 Sb. „HZ“
Handelsgesetzbuch z r. 1898 „HGB“
Bürgerliches Gesetzbuch z r.1896 „BGB“
Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb z r.2004 „UWG“
Gesetz über den Schutz von Marken und sonstigen Kennzeichen „MarkenG“
Aktiengesetz - Gesetz über Aktiengesellschaft „AktG“
Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung „GmbHG“
Gesetz über Partnerschaftsgesellschaften Angehöriger Freier Berufe „PartGG“
Gewerbeordnung „GewO“
Gesetz über die freiwillige Gerichtsbarkeit „FGG“
Business Names Act z roku 1985 „BNA“
Company Act z roku 2006 „CA“
Company and Business Names Regulation z roku 1981 „CBNR“

Úvod

Ve své diplomové práci odevzdané v roce 2007 jsem se rovněž věnovala firemnímu právu, koncepci jeho úpravy a ochrany. Na tuto práci bych chtěla předkládanou rigorózní prací navázat.

Některé kapitoly původní práce jsou pouze doplněny, některé naopak podstatně přepracovány a rozšířeny a některé jsou do práce zařazeny zcela nově. V práci je opět průběžně odkazováno na mnoho rozhodnutí jak českých tak zahraničních soudů, kterými se snažím teoretický výklad doplnit nebo naopak poukázat na problematičnost daného ustanovení při jeho aplikaci.

Od odevzdání mé diplomové práce v březnu 2007 již uplynuly dva roky a legislativní práce na rekodifikaci českého soukromého práva znatelně postoupily. Stěžejní část probíhající rekodifikace tvoří nový zákoník občanský a zákon obchodní. Po zapracování připomínek byly oba připravované předpisy předloženy vládě k jejich projednání. Proto zařazuji do své práce i nástin nové úpravy jak firemního práva tak názvu právnických osob, tak jak s nimi počítá návrh nového občanského zákoníku a nového obchodního zákona. Pro uvedení této kapitoly jsem považovala za vhodné předestřít současnou úpravu názvu právnických osob. Několik stran práce je tedy věnováno současné úpravě názvu právnických osob a jeho ochraně podle občanského práva.

Stěžejní část práce se zaměřila na platnou právní úpravu obchodní firmy v českém právu a dále také na úpravu firmy podle německého práva. Kratší kapitola je pak věnována institutu firmy podle práva Velké Británie. Pro komparaci byly záměrně zvoleny právní úpravy dvou zcela odlišných právních systémů. Na závěr těchto kapitol jsem provedla srovnání právních úprav a snažila se vymezit rozdíly mezi popisovanou a českou právní úpravou firemního práva.


[…]


Jediné, co se dosud nedaří, je sjednotit právní terminologii zejména pro právnické osoby. Bude-li navržená úprava takto přijata, budeme se v textech právních předpisů i nadále setkávat s pojmy jméno, název a firma právnické osoby.

8. Resumé

Die vorgelegte rigorose Arbeit widmet sich der Problematik des Firmenrechts und den Rechtbeziehungen, welche mit der Handelsfirma entstehen und zusammenhängen. Diese Arbeit richtet sich hauptsächlich auf tschechisches Firmenrecht, und das sowohl auf die geltende Regelung, als auch auf die Regelung, welche im Rahmen der laufenden Rekodifikation des Privatrechts in der Tschechischen Republik vorbereitet wird.

Aus theoretischer Sicht kann man diese Arbeit in drei Kapiteln gliedern. Grundlegend ist die Kapitel, die sich mit der tschechischen Regelung befasst, dann folgt die Darlegung und Vergleich zur Regelung des Firmenrechts der Bundesrepublik Deutschland. Zum Abschluss dieser Arbeit ist die Firmenrechtsregelung Großbritanniens in ihren Hauptmerkmalen dargestellt.

Tschechisches Firmenrecht wird durch §§ 8 bis 12 HGB geregelt. Nach den Regelungen des Handelsgesetzbuches ist die Firma der Name, unter dem der Kaufmann ins Handelsregister eingetragen ist. Die Regelung beginnt mit dieser Begriffsbestimmung, weiter sind die Firmenarten, Bedingungen der Unterscheidungskraft, Bedingungen der Firmenübertragung und des Übergangs und Bedingungen der Firmenänderung festgelegt. Die Vorschrift des § 12 HGB gewährt Firmenschutz vor unbefugtem Firmengebrauch. Des weiteren sind Rechtschutzmittel mit drei verschiedenen Pflichtart für die Person, die unbefugt in der Handelsfirma eingreift, bestimmt.

Ein Bestandteil der Rekodifikation des tschechischen Privatrechts ist die Vorbereitung des neuen Bürgerlichesgesetzbuches und neuen Handelsgesetzbuches. Die zur Zeit besprochene Regelung rechnet mit grundsätzlichen Änderungen auch auf dem Gebiet des Firmenrechts und der Bezeichnung der Rechtspersonen.

Bislang war die Handelsfirma überwiegend als ein Persönlichkeitsrecht zu verstehen, neu wird sie vielmehr zum Vermögensrecht, was deutlich zu sehen ist vor allem aus der Möglichkeit über die Firma frei zu verfügen. Die neue Regelung bringt eine Reihe von modernen Elementen mit und ist im ganzen gesehen sehr liberal konzipiert. Die Vorgeschlagene Regelung nähert sich dem deutschen Firmenrecht an, welches bei der Rekodifikation zum Teil aus Vorlage diene.

Die Entscheidungspraxis unserer Gerichte hat auf die Anwendung des Firmenrechts einen bedeutenden Einfluss. In der vorgelegten Arbeit wird auf grundlegende Entscheidungen sowohl tschechischer als auch Auslandsgerichte durchlaufend verwiesen. Damit versuche ich

die theoretische Auslegung zu ergänzen oder auf die problematische Anwendung der gegebenen Festlegung hinzuweisen.

Die deutsche Regelung des Handelsnamens ist freier gestaltet, aber gleichzeitig enthält sie Mechanismen, welche den Öffentlichkeitschutz sicherstellen. Ein Beispiel dafür ist die Möglichkeit sich grundsätzlich eine beliebige Firma auszuwählen. Dabei ist ein Rechtsformzusatz obligatorisch beizufügen (also auch bei der Firma der natürlichen Personen kann man auf einen Rechtsformzusatz stoßen, zum Beispiel „e.K“ – „eingetragener Kaufmann“).

Das deutsche Firmenrecht erhebt auf eine Firma drei folgende Forderungen: Die Firma muss über die Unterscheidungskraft verfügen, die Geschäftsverhältnisse und die Haftungsverhältnisse müssen ersichtlich sein und die Firma darf nicht irreführend sein. Wenn die Firma diese drei Kriterien erfüllt, ist sie grundsätzlich eintragungsfähig.

Das Spezifikum der deutschen Regelung besteht darin, dass bei der Firmeneintragung ins Handelsregister ihre Unterscheidbarkeit von bereits eingetragenen Firmen nur im Umfang des gegebenen Ortes oder der gegebenen Gemeinde geprüft wird. Dadurch ist auch der Firmenschutz auf einen Ort begrenzt. Falls der Unternehmer den Schutz seiner Firma über diesem Rahmen geltend macht, muss er die Vorschriften des wettbewerbsrechtlichen Schutzes nutzen.

Das Firmenrecht im Großbritannien wird durch zwei grundlegende Gesetze geregelt: das Gesetz über den Handelsnamen und das Gesetz über die Gesellschaft. Es ist allgemein zulässig, dass der Unternehmer im Geschäftsverkehr auch unter einem anderen als dem eingetragenen Namen, d.h. der Firma, auftritt.

Unter dem Handelsnamen versteht man einen Namen, welcher mit dem Gesellschaftsnamen oder mit dem Namen des Einzelnen nicht identisch ist, und unter welchem der Unternehmer im Geschäftsverkehr auftritt. Die Namensgebung des Gesellschaftsnamens und des Handelsnamens unterliegt einigen Begrenzungen, welche sich direkt aus dem Gesetz oder aus der Verordnung über den Gesellschaftsnamen und die Handelsnamen ergeben. Der Schutz des verwendeten Namens ist dann sowohl durch das Firmenrecht als auch das Wettbewerbsrecht gewährleistet.
