## Posudek rigorózní práce

Autorka: **Mgr. Iva Hutářová**

Téma: **Obchodní firma, koncepce právní úpravy a ochrany**

Předmětem posouzení je rigorózní práce věnovaná problematice firemního práva. Na 98 stránkách textu se autorka zabývá tématem, které je nejen tradiční, ale i stále aktuální.

Struktura práce je logická a přehledná. Autorka nejprve nahlíží na problematiku z historického zřetele a sleduje vývoj firemního práva až od jeho předpokládaného prapůvodu v 7. a 6 století před naším letopočtem do současnosti, přičemž pokračuje i úpravou obsaženou v návrhu občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích. Těžiště rigorózního textu spočívá na tuzemské platné právní úpravě. Tu pak doplňuje pojednání o německého a britském firemním právu. V závěru jsou stručně shrnuty hlavní závěry.

Po metodologické stránce postupuje autorka od obecného ke zvláštnímu, když nejprve pojednává o firmě obecně, aby se následně věnovala principům a nástrojům její právní ochrany. Současně uplatňuje dílčím způsobem i srovnávací přístup. K tomu lze uvést, že jeho využití mohlo být důslednější. Autorka zařadila srovnávací závěry vždy na závěr pojednání o jednotlivé zvolené zahraniční právní úpravě. Tyto zajímavé pasáže mohly zaujímat více prostoru než pouhé dvě či tři stránky.

Hodnotím-li text po obsahové stránce, mohu konstatovat, že z něj je patrné, že se autorka tématem dlouhodoběji zabývá. Práce má proto dobrou úroveň. Autorka pracuje s relevantní judikaturou a v odborné literatuře (tuzemské a zahraniční) i judikatuře si vytvořila odpovídající zázemí. Předložený text proto neobsahuje zásadnější chyby a nepřesnosti. Je z něj zřejmé, že uchazečka je dobře seznámena s názory komercialistů zabývajících se předmětnou problematikou. Její vlastní hodnotící závěry se však v práci vyskytují jen zřídka. Autorka velmi solidně zpracovává jednotlivé složky právního režimu firmy, avšak neřeší, resp. většinou se nepokouší řešit, některé sporné, resp. nejednotně chápané otázky. Za komentář by například stál judikát z 90. let uvedený v pozn. č. 15. Je možné diskutovat o tom, nakolik se rozhodování soudů posunulo směrem k méně formalistickému posuzování věci a jaký by mohl mít tento vývoj vliv na rozhodování obdobných případů. Za vysvětlení při obhajobě by jistě stála například zásada neformálnosti firmy, které se uchazečka lehce dotýká v poznámce pod čarou č. 20. Na str. 56 a následujících se věcně správně pojednává o názvu právnické osoby a jeho ochraně upravené v občanském zákoníku. Postrádám však vymezení

vztahu této úpravy k úpravě firemního práva v obchodním zákoníku. Na druhé straně oceňuji autorčino vlastní hodnocení některých ustanovení právní úpravy názvu právnických osob v návrhu paragrafovaného znění občanského zákoníku. Z drobnějších nepřesností jen poznámku: ačkoli si je autorka vědoma skutečnosti, že během prací na přípravě předlohy obchodního zákoníku byl návrh posléze změněn (obsahově i názvem) na zákon o obchodních korporacích a družstvech, na str. 96 používá označení obchodní zákoník.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň. Seznam literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje reprezentativní práce českých i zahraničních (zejména německých) komercialistů. Na použitý pramen autorka odkazuje v souladu s příslušnou citační normou a gramaticky přesně.

Předložená rigorózní práce splňuje předpoklady stanovené pro tento typ odborného textu. Je proto způsobilá obhajoby.

Praha, 10. září 2009

---

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

školitelka